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REPUBLIKA E sHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. Prot. Vloré, mé 09.01.2020

VENDIM

Nr. 35, daté 9.01.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES St DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE
KOMPJUTERIKE

1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Per Arsimin ¢ Larté dhe
imit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t€
Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

Mbéshtetur né shkronjén d t& pikés
Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Ars
pikés 1 n& nenin 19 n& Statutin e UV-s&, Senati

VENDOSI:

1. T# miratojé rregulloren e Departamentit t& Shkencave Kompjuterike.

Ky vendim hyn ng fugi menjéhert.
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SFONDI

Kjo rregullore &shté e hartuar duke u mbéshtetur né bazg t&€ neneve t& marra nga ligji Nn.80/2015 i
Arsimit t& Larté, pjesé t& Statutit te Universitetit “Ismail Qemali”, propozimeve t&€ béra nga Késhilli
| Departamentit si dhe mendime nga anketimet (& pérfagésuesve té studentéve pér mbarevajtjen ¢
procesit mésimor -kérkimor.

Né rregullore jané (& konceptuar 8 kreré e 31 nene gé pérfshijné grupet me ndikim te drejtperdrejté né
pérmbushijen e t& drejtave e obligimeve t€ tyre gjaté procesit akademik né€ Departamentin ¢ Shkencave
Kompjuterike.

BAZA LIGJORE:

i

iL.

1ii.

iv.

LIGJI NR 80/2015 “PER ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E SIIQIPERISE”

STATUTI 1 UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLORE, 2019
VENDIMET E SENATIT UNIVERSITETIT "ISMAIl. QEMALI" VLORE

RREGULLORE , URDIIERA DHE VENDIME TE DEKANATIT TE FAKULTETIT TE
SHKENCAVE TEKNIKE

ANKETIME E SONDAZHE TE REALIZUARA ME STUDENTET

Akronime :

UV: Universiteti i Vlorgs

DSHK: Departamenti i Shkencave Kompjuterike
GKM: Grupi kérkimor mesimor

GRUPI I PUNES

1) Dr. Eljona PROKO
2) Dr. Alketa HYSO
3) Dr. Roneda MUCAIJ /=

Disa parime mbi té cilat u mbéshietet procesi i hartimit rregullores =
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Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérmes njé analize 1€ detajuar disa vjecare ka pércaktuar
nivelet e arritjeve t& deritanishme né procesin mésimdhénies ¢ kérkimit shkencor, vendosjen e
prioriteteve né pérputhje k&to me kredon, misionin e vizionin e tij.

Mbéshtetja

Kjo rregullore né fazén e hartimit € saj, por dhe gjaté zbatimit, ka nevojé pér korrektesén

profesionale t& pedagogéve g€ lidhen mésimdhénien e kirkimin shkencor si dhe bashk&punimin me
té gjithé grupet e tjera t& interesit. TE gjithé aktorét e pérlshiré né hartimin dhe realizimin e saj kané
mundgsi gé (& zbatojng instrumentet késaj rregulloreje.

Nevojat reale

Rregullorja merr parasysh nevojat reale t& pedagogéve, studentéve si dhe stafit mbéshtetés. Tek e
fundit, veté qéllimi i vértet¢ 1 saj &shtg koordinimi i punés pér arritjet e studentdve. Pér
kété arsye rregullorja duhet t'i plotésojé kéto nevoja jo vetém me ang € zbatimit (& dispozitave
zyrtare, por mund t€ ofroj& dhe pérmbajtje & tjera, t& ndryshme, t& cilat 1€ jen& né pérputhje me
nevojat gjithpérfshirés t& aktoréve t€ saj.

Misioni dhe vizioni i departamentit

Rregullorja ka pér fokus sistemimin ¢ veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore dhe
administrative té departamentit t& Shkencave Kompjuterike n& p&rputhjc me objektivat dhe misionin
ligjor 1& saj duke e shtriré veprimin mbi gjithé organin ¢ njésisé bazé€.

Departamenti yné &shté i pérkushtuar pér t& siguruar pérvoja arsimore e shkencore cilésore, né
ményré gé ti aftésojé studenttt e tij pér t& arritur njé zhvillim t& ploté intelcktual, profesional e
shogéror. Ne pranojmé q& secili student & behet pjesé ¢ departamentit tong duhet € arrijé né edukim
njé plotésim t& kénagshém t€ vetvetes. né ményré qe (€ japé kontribut t& vlefshém né profesionin e tij.

Besimi
Ne besojmé si Departament Shkencave Kompjuterike se:

- Té nxénét &shté nj& proces qé evoluon vazhdimisht dhe Eshté mé rezultativ, kur zhvillohet né
nj& mjedis pozitiv t& nxéni.

- Mésimdhénia tek ne siguron pérvoja q& nxitin dhe i afiésojné student&t pér 1€ pérmbushur
plotésht formimin e tyre profesional.

- Misimdhénia &shté e miréplanifikuar, n& ményré q& t& lehtésojé procesin e €
nxénit, si dhe t& mundésojé shkémbimet e ideve dhe bashkEpunimin e studentéve.

- Stafi pérmiréson vazhdimisht, pérmes zhvillimit profesional, aftésité e tyre mésimdhénése e
shkencore duke pérdorur mjete dhe strategji t& frytshme pir procesin e edukimit dhe kérkimit
shkencor.

- Stafi pérpiget ta zhvillojg kurrikulén bashkékohore né njé ményré motivuese, progresive ¢
stimuluese pér t& gjithé nivelet e studentéve.

- Bashképunimi ndérinstitucional &shté efektiv dhe ndikon né cuarjen pérpara te procesit
kérkimor - shkencor e ——

Pérmbajtja: /

KREU I: NJESIA BAZFE ( DEPARTAMENTI)
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Neni 1: Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Neni 2: Objektivat e departamentit t¢ Shkencave Kompjulerike
Neni 3: Struktura e departamentil

Neni 4: Pérgjegjési i njésisé bazé

Neni 3: Grupi kérkimor mésimor (GKM)

Neni 6: Keshilltari Akademik

Neni 7: Personeli akademik  Té drejtat

Neni 8: Detyral e personelit akademik

Neni 9: Pérgjegjési ie tjera té personelit akademik
Neni 10:Masat disiplinore pér personelin akademik
Neni 11:0rganizime!

Neni 12:Marrja e vendimevve té Departamentil

KREU [l STUDENTET

Neni 13:Studenti

Neni 14:Frekuentimi dhe detyrimel né provim

Neni 15:T¢ drejtat e studentéve

Neni 16:0bligimet e studentéve

Neni 17:Pérgjegjési té fjera 1é studentéve

Neni 18:Masat disiplinore pér studentét

Neni 19:Kontrolli i Dijeve — Administrimi i provimit

KREU III PERSONFELI MBESHTETES
Neni 20:Personeli ndihmés —akademik
Neni 21:Sekretaria e departamentil

KREU IV KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 22:Formual e komunikimit e njoftimit

Neni 23:Rregullat e sjelljes akademike

Neni 24:Norma (€ etikés gjaté komunikimit personel — student
Neni 23:Céshtje akademike dhe zgjidhja e tyre

Neni 26:Céshije joakademike

Kren V KERKIMI SHKENCOR
Neni 27:Aktiviteti shkencor

KREU V1 ADMINISTRIMI I AMBJENTEVE TE PUNES
Neni 28: Mjediset e punés dhe siguria
Neni 29: Biblioteka e departamentit

KREU VII: ORGANIZIME TE VEPRIMTARIVE JASHTE DEPARTAMENTIT
Neni 30: Aktivitete jashié departamentit
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NENET E RREGULLORES SE SHKENCAVE KOMPJUTERTKE
KREU I: NJESIA BAZE (DEPARTAMENTT)

Neni 1
Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Departamenti i Shkencave Kompjuterike €shi¢ krijuar né vitin 2007, fillimisht si Departamenti i
Teknologjisé sé Informacionit me VKM. 822, dat 05/12/2007, ndrvshuar si Departamenti i
Shkencave Kompjuterike ne 2008. Ky Departament me stafin dhe studentét e tij ka krijuar njé mjedis
mjaft cilésor q& nxit procesin e t& mdsuarit dhe & kérkimit shkencor. Prej vitit 2008-2010, degés
“I'eknologji Informacioni” iu shtuan edhe 3 degé t& fera: “Informatike”, “Shkenca Kompjuterike”
dhe “Shkenca Kompjutacionale™, plani m&simor i s& cilés u hartua nga njé grup pune i Departamentit
t& Teknologjisé s& Informacionit, nén ndikimin sidomos (& cksperiencés sé universiteteve amerikane.
Po n& k&té periudhé kemi hapjen ¢ dy programeve t€ reja € studimit Master i Shkencave né Shkenca
Kompjuterike dhe Master Profesional ne Mesuesi p&r Arsimin ¢ Mesém né Léndén Informatiké.

Te sigurojé cdukim cilésor n& nivelin e studimeve bachelor dhe master, duke i pajisur student&l me
koncepte teorike dhe praktike n disiplina (& shkencave kompjuterike, altsimit népérmjet trajnimit né
aplikimin ¢ njohurive t& fituara ng zgjidhjen ¢ problemeve reale, duke i pajisur me nj& avantazh
kompetitiv né mjedisin global dinamik (& punés dhe hedhur themelet pér nj& karrieré cilésore
profesionale afatgjaté.

Té zhvillojé kérkimin shkencor pér t& avancuar me té rejat e shkencave kompjuterike dhe integrimin e
rezultateve dhe novacioneve ng disiplina t& tjera shkencore.

me aftési akademike, sjcllje dhe njohuri t& denja pér t& konkuruar me kérkesal ¢ tregut t€ punés
brenda dhe jashté vendit.

Neni 2
Objektivat e departamentit t&é Shkencave Kompjuterike

Objektivat e Departamentit te Shkencave Kompjuterike lidhen me objektivat dhe veprimtarité
formuese t& programcve né t& dy ciklet e studimii, Bachelor, Master Profesional dhe Master 1
Shkencave. Programet ¢ studimeve t& ciklit (€ par€, Bachelor n& Teknologji Informacioni,
Informatike dhe Shkenca Kompijuterike ofrojné njé kulturé bazé inxhinierike t& shkencave t€ formimit
(& pérgjithshém dhe t& formimit themelor specifik.
DSHK studion né vazhdimési tendencat e tregut dhe t& zhvillimit t& ekonomisé pér t& pershatur
programet ekzistuese t& studimit, apo pér t& hapur programe (€ rcja. Synojmé t& aplikojmé s€ shpejti
pér hapjen e programeve t€ reja (& studimit master profesional né rrjeta dhe sisteme kompjuterike,
programim web dhe administrim (& dhgnash. A0BLIRA BN
Stafi i DSHK ka béré ¢do vit pérpjckje pérheré e mé pozitive pérsa i /{f_é'ﬁkét kérkimit idividual si dhe
do t& vazhdojé té angazhohet me projekte konkreté né disiplinat e shl___é_@ncavefl{qlnp}'irte;iké;} \

[= Vi AR T I v

LR LT e

L7

Adresu /Adress: . Pavarésia, Web-sit
Bulevardi Viore-Skel én’qiil-;
A

e



REPUBLIKA E SHGIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Neni 3
Struktura e departamentit

Si njési bazé mésimore - kérkimore departamenti n¢ pérputhje me nenin 25; kreu III 1€ Ligjit Nr.80/
2015 t& Arsimit (& Larté &sht& i pérbéré nga 13 pedagog. N& departament ka doktor shkencash si
dhe kandidaté pér doktor (né proces). N& strukturén e tij jang aklualisht S Doktor Shkencash, 3 né
proces t& doktoratures dhe 5 me Master Shkencor. Stafi ka eksperiencé € gjaté né mésimdh&nie si
dhe n& kérkimin shkencor. Ai éshté i pérfshirg n& ményré aktive né vetkualifikim né ményré @
planitikuar n& konferenca e publikime revistash kombgtare e ndérkombétare sipas fushave pérkatése.
Elementet strukturoré t& njésisé bazé jané: shefi i departamentit, anétarét e pérhershém & tij. an&tarét
e pérkohshém (t& ftuar), grupet kérkimore-mésimore, késhilltari akademik, personeli ndihmégs
mésimor -shkencor (laborante) si dhe sekretarja ¢ njésisé s& Shkencave Kompjuterike.

Neni 4
Pérgjegjési i njésisé bazé

Pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike (njésisé bazé) éshtg autoriteti drejtues
akademik i njésisé ku dhe e pérfaqéson até. Ai zgjidhet me votim sipas udh&zimeve progeduriale té
vendosura né Ligjin e Arsimit t& Lartg, ose emérohel nga Dekani pasi ky i fundit &ht€ késhilluar me
personelin akademik.

Pérgjegjési i Departamentit éshié autoriteti mé i lart& pér departamentin. Detyrat dhe kompetencat e tij
pércaktohen ng Statuti i UV (2019), Kreu IV, neni 34. Né veprimtariné ¢ tij mbéshtetet dhe
pérfagéson mendimin e personelit akademik t€ departamentit. Veg detyrave (& tjera t& pércaktuara nga
aktet normative n& fuqi, pérgjegjési i departamentit ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve &
tij:

a. Drejton punén pér hartimin kurrikulave t& programeve studimit q¢ mbulon departamenti dhe
ndjek me korrekt#si zbatimin e tyre.

b. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor né departament, n& pérputhje me planitkimin vjetor
dhe mban dokumentacionin e aktivitelit shkencor e akademik t& anétaréve (€ departamentit,
pas raportimeve n& analizén vjetore t€ (ij.

c. Harton orarin m&simor dhe bashkérendon shpérndarjen e ngarkesgs mésimore né ¢do formé t€
mésimdhénies midis personelit akademik ¢ departamentit sipas rregulloreve ¢ udhézimeve
pérkatése t& MAS-it e Rektoratit dhe ia pércjell pér miratim dekanit.

d. 1 propozon dekanatit masat pér shkeljel ¢ disiplin€s né€ puné, @ rregullave dhe standarteve
akademike nga pedagogét.

e. Organizon analizén vjetore t& punés m&simore shkencorc, analiza periodike ose analiza 1€ tjera
pér rasle ¢ aspekte t& vecanta né department.

f  Mbikqyr respektimin e programeve té mésimdhénics, t& kérkimeve shkencore dhe t&
veprimtarive t€ tjera, né kohén e né ményrén e cakiuar.

g. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mécsimore t& personelit akademik t&
departamentit.  ——

h. I paraqget dekanit listén me propozimet pér personelin akademik t€ ftuar d@xﬁ‘&t@%e""kdﬁzra;é t8
pérkohshme me kohé t& ploté ose t& pjesshme, pas miratimit paraprak n&department, )
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Propozon né Késhillin ¢ Fakultetit krijimin, ndryshimin apo shkrirjen e grupeve mésimore e
kérkimore, strukturén e tyre dhe ndryshimet ¢ saj né pérputhje me Statutin e Universitetit
“Ismail Qemali” Vloré.
Mbikqyr respektimin e disiplings né puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
raste shkeljesh apo t& metash. Njofton dekanin dhe bén rekomandimet pérkatésc per ¢Eshtje
organizative e disiplinore kur e gmon t& arsyeshme.
Ka té& drcjté né ¢do kohé, para fillimit t& semestrit dhe gjaté semestrit, t€ b&jé ¢do ndryshim né
orarin mésimor, té riorganizojé apo zévend#sojé personelin akademik dhe t& rishpémdajé
ngarkesén mésimorc né rast se konstaton shkelje t& disciplines n& puné, t& rregullave e
standardeve akademike, moszbatim t€ urdhrave t€ autoriteve drejtuese n€ lidhje me procesin e
mésimdhénies, abuzime apo performancé e dobet, apo kur vete i konsideron t& nevojshme kéto
ndrvshime né funksion (& menaxhimit me t& miré dhe sigurimit t& standardeve t& cilésisé dhe
ia pércjellé dekanit pér miratim.

Neni §

Grupi kérkimor mésimor (GKM)

GKM &shté njési akademike brenda Departamentit t& Shkencave Kompjuterike i pércaktuar né
pérputhje me specifikat e posagme disiplinore apo natyrén ¢ projekteve t& ndérmarra. Pérgjegjési i
grupit mé&simor e kérkimor &shté drejtuesi i tij. Veg¢ detyrave t& tjera t& pércaktuara nga aktet
normative né fuqi, pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor ka edhe kéto detyra pé&r ushtrimin e
funksioneve t& tij:

a.

b.

ug

Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget né departament
pér diskutim.

Mbikqyr respektimin e programeve & mésimdh&nies n& kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t€ tjera.

Ndjek aktivitetin shkencor ¢ anétaréve té grupit dhe pé&r problemet g& lindin, informon
autoritetet drejtuese (€& departamentit.

Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit mé&simor né€ pérfundim t&
cdo semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor kérkimor.

Organizon analizén vjetore (& punés dhe depoziton ng departament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor (€ secilit anctar.

Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t€ grupit.

Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t& departamentit pér shkeljet e
disiplin€s né puné nga punonjésit e grupit.

Mbikqyr respektimin ¢ disiplinés né pung&, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né
rast shkeljesh e t& metash. Né rastet e rénda ose kur € gmon (¢ arsycshme, njofton pérgjegjésin
e departamentit me rekomandimet pérkatése organizative ¢ disiplinore.

Neni 6
Késhilltari Akademik

Késhilltari Akademik pérzgjidhet nga Pérgjegjési i Departamentit. Ai udhézon e késhillon
procesin akademik t& studentéve, u pérgjigjet nevojave pér & ndjc}_cufﬁmt:cﬂﬁéca._té ndryshme
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akademike e administrative né respekt té € drejtave dhe pérgjegjésive t& organeve administrative
pérkatésc t& UV.

Neni 7
Personeli akademik — Té drejtat

1. Personeli i departamentit mund & pérbghet nga personeli  akademik (definitiv si dhe i
ftuar), personeli ndihmés-akademik, personeli administrativ t& cilét zhvillojng  veprimtari né
departament.
2. Personeli i departamentit mund t¢ jeté i pundsuar me Kkontrat¢, kohézgjatie té
pacaktuar ose (¢ caktuar, sidhe meangazhim  me koh& t€ ploté.
1€ drejtat e personelit akademik:
o Té& shfrytézojé & gjitha mundésité q& ofron departamenti, duke respektuar t& gjitha
rregullat e vendosura;
e T& kérkojé té respektohen dhe t€ zbatohen (& gjitha detyrimet g€ shtrohen gjaté procesit
mésimor;
e 1% kérkoj& nga organet drejlucse té departamentit, respektimin prej tyre & t& gjitha &
drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté;
e T& kérkojs nga studentét njé frymé etiko morale t& Lille, q¢ t& jew# né pajtim me
legjislacionin né fuqi;

Neni 8
Detyrat e personelit akademik

a. TG hartojé n& kohén e duhur, programin mésimor t& Iéndés n& pérputhje me planin kalendar,
tre kopje te té cilit dorgzohen n& departament;

b. Té shirytézoj& me efektivitet orén e mésimit;

c. Té ndjcké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet ¢ shkencés pérkatése né plan kombétar ¢
botéror dhe ta reflektojé até n& progesin mésimor;

d. Té hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t€ jeng t& riformuluara e &
perditesuara dhe gjith&pérfshirése;

e. Té zbatoji udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t&€ programit mésimor;

£ Té respektojé gjaté gjithe veprimtarisé s& tij parimet ¢ ctikés qytetare, Kodin e Ltikés & UV
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtariné ¢ zhvillohet n& universitet;

g, Té respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné;

h. T8 ruajé sckretin profesional, t& mos japg t& dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa qeng i
autorizuar nga autoriteti drejtues;

Neni 9
Pirgjegjési té tjera té personelit akademik

Pérgjegjésité e pedagogut pérfshijné ndér te tjera, por pa gené (& kufizuara, dhe pérgjegjési si mé
poshté: SEOBLIRA BN
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a. Pedagogu duhet ti zhvillojé orél ¢ mésimit dhe provimet n& orén dhe vendin e pércaktuar
zyrtarisht.

b. Cdo pedagog duhet t& jeté né dispozicion n& zyrén ¢ vet né konsultim me studentét pér njé
numer t& arsyeshém orésh ¢do javé dhe duhet t'i béjé (& njohura kéto oré.

¢. Pedagogu duhet t& bgjg t& njohur né fillim t& ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e
ngjarjeve (& réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményra dhe sisteme € vlersimit,
frekuentimi i oréve (& mésimit, provime, detyra dhe aktivizim né klasg.

d. Pedagogu duhet & sigurohet qé pérmbajtja e kursit q& ai jep t€ jeté né perputhje me
pérshkrimin e kursit n¢ katalogun e universitetit.

e. Pedagogu duhet (& respektojé rregulloren e e Universitetit né lidhje me (€ drejtal e studentéve.

f. Pedagogu duhet 1& [rekuentojé takimet e detyruara nga progedurat e njésisé akademike né
lidhje me ankesat e studentéve.

g. Pedagogét duhet t& mos pérdorin auditorin me studenté pér veprimtari q&¢ nuk lidhen me
mésimdhénien dhe t& mos pércjellin mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 10
Masat disiplinore pér personelin akademik

Pérgjegjési i Departamentit, ka & drejté & propozojé masa disiplinore pér personelin akademik,
personelin - ndihmés-mésimor shkencor dhe administrativ né Departamentin ¢ Shkencave
Kompjuterike sipas akteve normative ng fuqi. K&to masa ai i propozon tek dckani dhe né rast
mospérputhje, drejtpérdrejt tek Rektori.

Neni 11
Organizimet

Pérgjegiési i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike ka obligimin t& kryesojé t€ gjitha mbledhjet ¢
njésisé. DSIIK duhet t& mblidhet né intervale t& rregulita si¢ mund t&€ vendoset nga veté departamenti
ose me kérkesé t&€ vecanté (¢ drejluesit.

Njoftimi pér mbledhje urgjente duhet (€ jepet t€ paktén dy dité pérpara. C&shtjet pér shqyrtim duhet (&
publikohen t& paktén njé dité pérpara ¢do mbledhjeje nga drejtuesi.

Personeli duhet & justifikojé me shkrim mungesén né mbledhje t& paktén njé dité pérpara. Personeli
qé mungon &shté i detyruar (& informohet nga sekretaria pér natyrén e mbledhjes si dhe pérgjegjésité
e tij gé rrjedhin prej rendit (€ saj.

Neni 12
Marrja e vendimeve té Departamentit

N& t& gjitha rastet, né pérqindjen e votuesve si shumict pércaktuese e reziftafit-t€ zgjedhjeve t&
anétaréve t& personelit akademik do t& merren parasysh vet€m si shumi{:f.- vete?g “ath q;;wotcg ng pro
ose kundér. Ata g& abstenojné nuk merren parasysh. A

Propozimet p#&r ndryshime né& kété rregullore duhet € publikohen f‘te pakten dy Jme" péqgara se t&

ndérrmerren. Q& rregullimet t& miratohen duhet g& (€ votohen nE dy mbledh je te pefsmneht “akademik
S o)
2

" e
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né njé interval kohor jo m& shumé se nj& muaj. Kjo rregullore mbetet e hapur pér ndryshime g€ lindin
si pasgjé e udh&zimeve né& vijim.

KREU II: STUDENTET
Neni 13
Studenti

Té drejtat e obligimet e studentéve si dhe shkeljet disiplinore nga jang t& parashikuara n& Rregulloren
e UV.

Ndérpreria e studimit

Studenti mund t& ndérpresé studimet né ¢do kohé (€ vitit, pér nj¢ afat jo mé tepér se njé vit dhe vetém
pér kéto raste:

e kur sémuret pér periudha (€ gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor, ku
té jené shprehur garté diagnoza e rekomandimi.

ekur mbetet krvefamiljar, né rastc fatkcqésish ¢ né kushte ekonomike t&€ véshtira, t&
dokumentuara nga zyrat pérkalése.

Né ¢do rast dokumentat duhel (€ paraqiten pérpara sc t€ ndérpres€ studimet, t€ shogéruara me njg
kérkesé drejtuar Rektoratit.

Pér studentét t& cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé& semestra rradh€ dhe nuk kan& marrg
lejen nga rektori pér kété ndérprerje duhet t& aplikojné pérséri pér pranim n¢ universitet.

Neni 14
Frekuentimi dhe detyrimet né provim

a. TFrekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri né masén 75%

b. Numri i mungesave & lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total té
oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé (€ oréve g€ i takojné provimeve t€ pjesshme.

¢. Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkates i cili pérmban informacion mbi veprimtaring ¢
mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésing e
informacionit mbi frekuentimin.

d. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon r}umriﬁ totd"l Ee rnungcsavc te
lejuara per gjithe semestrin ( jo mé pak se 75 % frekuentim), ate.bere stugerm skuahf kohet per
shkak te mungesave, nuk futet n& provimin e radhgs, n& procesverbalm .y \leremmrt shénohet
munges€ (m) dhe pErsérit kursin n€ semestrin e ardhsh&m kur kursi ofrohet Shcmm:r mungese

254
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LLE L7 - Fe
A £ g
\\' P AR e
a i
Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-sitew \\{\ riviariediial

Bulevardi Viare-Skele e-mail: inforunivisra sdu al



REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

(m) do t& pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plot€suar mungesat
totale.

Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paraqitet né€ provimin e radhts, né procesverbalin
e vlerésimit shénohet "Nuk v paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk
éshté paragitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar € vlerésimit do t€ b&het shénimi "NP" (Nuk u paraqit), né t&
kundért do t& bhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjithé cikleve nuk mund @&
regjistrohen né kéto 1éndé pér (& ndjekur kursin si pérsérités, por kang té€ drejtén t€ shlyejné
1&ndén vetém me provim, sipas pércaktimeve né kEté rregullore.

Sekretarité mé&simore pérgjigien pér administrimin ¢ informacionit mbi frekuentimin e
studentéve.

Neni 15
Té drejtat e studentéve

Studenti ka té drejié:

g.

T& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité ¢ tjcra m&simore, t€ organizuara né
pérputhje me statusin e tij.

T8 pérdoré pajisjet. bazen materiale dhe laboratorike te universitetit sipas rregullave perkatése,
pér t& realizuar programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin ¢ tij shkencor,
bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

Té zgjedhé dhe t& zgjidhet ng& organet drejtuese, si né Senatin Akademik, n€ Késhillin ¢
Administrimit, n& Késhillat e Fakulteteve ku jang t& regjistruar, né pérputhje me ligjin pér
arsimin e lartg dhe Statutin e Universitetit.

T& organizohet né shoqata t& ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore
perkatése.

T& pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet ¢ pércaktuara me
vendim t& Keshillit t& Ministrave, Senatit ¢ né marréveshjct ndCrshtetérore ose
nd&runiversitare.

T pérfitojé shpérblime t& veganta q& akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré sipas
ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Senati Akademik.

. T& shpreh& opinionin e tij pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&

universitetit o

L}“‘t.n' Wy

n. Té ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarieve akadcmtké‘ nga ana & }@ﬁagogexe te

mosrealizimit te procesit t¢ mesimdhenies, té mregullave lL zhwlllmlf tc SProv n:mt dhe pér
vlergsimin e tij t& pamerituar. /o
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Té ankohet pér shkelje & etikés akademike, (& konfliktit t& interesit dhe t& ¢do rasti tjeter ¢
cénon integritetin e studentit.

Té ndjeks studimet né njé degé t€ dyté, n€ sistem 1€ ndryshém nga ai gé ndjek, sipas
pércaktimeve né kété rregullore, né vendimet ¢ Senatit apo né aktel ¢ posagme t& Ministris€ s&
Arsimit dhe t& Sportit.

T& drejta (& tjcra t& studenteve jané pcreaktuar né Ligjin nr. 80, dat& 22.07.20135 “Pér Arsimin e Lart€
né Republiken ¢ Shqipérise", né Statutin dhe né Rregulloren t& UV,

Neni 16
Obligimet ¢ studentéve

Studenti éshté i detyruar:

q.

T& njohé me hollgsi statutin, rregulloren e universitetit dhe cdo rregullore tjeter e detyrimet qe
lindin per te dhe t& jet& i vetédijshém pér zbatimin e tyre; né € kundgrt, universiteti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q&¢ mund (& rrjedhin nga mosnjohja e tyre:

Té njohin t& gjitha kérkesat ¢ pérgjithshme & universitetit, si dhe kérkesat specifike @
programit né fushén qg ata kang zgjedhur. Studentét jané pérgjegjés pér tiu pergjigiur &€ gjitha

kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazé t€ diplomave € ata synojné;

T& zbatojé (& gjitha rregullat g€ rrjedhin nga Statuti i Universitetit "smail Qemali" t& Vlorés,
nga kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjelér ligjor e nénligjor pér arsimin e lartg;

Té respeklojé Kodin e Etikes sé univeristetit.

Té shlyejé detyrimet e pércaktuara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar
dhe material ndaj universitetit;

Té shlyejé te gjitha detyrimet financiare te parashikuara né ligj.

. Té mbajé pérgjegiési pér shkeljet e rregullave (& universitetit nga ana c tij; démet material qé

ai mund t& ket& béré zhdémtohet n& masén e pérllogaritur.

Detyra apo pergjegjesi te tjera & studenteve jan¢ péreaktuar n& Ligjin nr. 80, datg 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republiken e Shqipérise", né Statutin dhe n& Rregulloren & Uv.

Neni 17
Pérgjegjcsi té tjera t€ studentéve __—-

e e

Pérgjegjésité e studentit pérfshijné ndér t& tjera edhe pikat m& po;ﬁféf". P b 7Y
fo~ ; G2\
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a. Studenti duhet té dijé dhe t& zbatojé politikat ¢ pcda.gogbi; ng lidghj‘é- me frckuentimin, testimet,
detyrat e kursit dhe aktivizimin né klasé. i T o/ i
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b. Studenti duhet t'i drejtojé ankesat akademike né lidhje me njé oré mésimi né kanalct ¢
sipérpérmenduara.

¢. Me kirkesén e pedagogut t& vet, studenti duhet t& konsultohet me pedagogun n€ njé kohé &
pérshtatshme pér t€ dyja palét.

d. Studenti duhet t& marré pjesé né takimet ¢ detyruara nga progedurat e njésisé akademike né
lidhje me ankesat.

Neni 18
Masat disiplinore pér studentét

Shkelje e rregullave t& universitetit konsiderohen t& gjitha veprimet ¢ kryera nga ana e studentit q&
cénojné personalitetin e personelit akademik, t& ¢do punonjési tjetér (& universitetit dhe cdo studenti,
normat etiko-morale & shoqérisé si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumcntave t& ndryshme,
fyerjet, sharjet, aktet e rrugagérisé, t& vjedhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin clement€ t€ veprés
penale. Ndaj studentit g& kryen kéto veprime, merren k&to masa disiplinore:

e vérejtje me shkrim;

e paralajmerim per pezullim ose perjashtim nga universiteti;
e pezullimin nga universiteti pér njé semester ose nje vit;

¢ pérjashtim nga Universiteti "[smail Qemali" Vloré

® pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "lsmail Qemali" Vlorg

Vendimin per "Verejtje me shkrim”, "Paralajmerim pér pezullim ose pérjashtim nga universiteti" dhe
"Pezullim nga universiteti per njé scmester ose nje vit" e merr dekanati pérkates. N& raste t€ vecanta
té parashikuara né¢ Kodin ¢ Etikés kéto vendime mund t& merren nga Rektorati.

Vendimin pér "Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré" (heqje vet€ém e sg drejtés sé
studimit t& filluar) dhe "P&rjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti "[smail Qemali” Vlorg (duke mos
i lejuar t& fitojé t& drejta studimi t& mé&passhme) e merr Reklorati i Universitetit "Ismail Qemali™ Vloré
mbi bazgn e propozimit t& dekanatit pérkatés.

Studenti konsiderohet i rehabilituar, n&se nuk bén shkelje (etér me kalimin e tre muajve pér
vérejtjen, brenda 6-muajve pér paralajmé&rimin dhe njé viti pér pezullimin

Neni 19
Kontrolli i Dijeve — Administrimi i provimit

A) Kontrolli i dijeve: Mb&shtetet né Rregulloren e UV.
a. Kontrolli i dijes s& nj& [énde (provimi) pércaktohet nga titullari 1 [&ndés d&i‘;‘mﬁmim béhet, mc
shkrim, me gojé ose i kombinuar me shkrim e me goj&, duke ,tﬂ{)ﬁﬁ%bhk\ltlr nﬁ,\p\ogramm
mésimor. / Y
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b. Kontrolli i dijeve né ciklin ¢ paré 1 studimeve realizohet pérgjaté semestrit népérmjet njé
provimi t& pjesshém, njé provimi final gjithé pérfshirés si dhe formave te tjera (& vlersimit
nése jané parashikuar né syllabus-in ¢ lénd&s.

Né ciklin e dyté t& studimeve kontrolli i dijeve rcalizohet népgrmjet njé& provimi t& vetém.

d. Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, (& jelé nga nga 25-30% e vler&simit t& pergjithshém
dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit t& p&rgjithshém, mund t&
bazohet n& detyrat ¢ kursit, projektet individuale, apo forma & jera t¢ vlerésimeve gjaté vitit,
té gjitha s€ bashku.

e. Orari i provimeve finale duhet t& shpallet para pérfundimit t€ semestrit.

f.  P&r semestrin e verés dhe sczonin e riprovimeve t& dimrit kontrolli i dijeve realizohet vetém
népérmjet njé provimi final.

g. NE rastin kur studenti nuk merr pjese ng nj& provim, por paraget dokumentacion ku Justifikon
arsye té forta vendimin pér njé mundési tjetér pér dhénien e provimit e merr dekani i fakultetit,
duke u bazuar né kérkesén me shkrim s¢ paragitur nga studenti.

h. Student&t merren né provim nga pcdagogu i IEndés. Teza e provimit hartohet nga titullari i
lsndss. Afati pér hedhjen e rezultateve né sistem Sistemin “RASH” &shté 48 or&.

i. Né& raste pagartésish, studentét kané (& drejté & shikojné personalisht provimin n€ prezencé t&
lektorit t& kursit, pér t¢ marré sqarimel e duhura. Pér sqarime t& métejshme ata kané (& drejié
t’i drejtohen me shkrim pérgjegjésit t& deparlamentit g€ mbulon kursin pérkatés.

j. Kur studenti ng provim vlerésohet me notén 4 (katér) ose "NP" (Nuk u paraqit), ai ka &
drejtén (€ regjistrohet pér t& shlyer kété 1éndé vetém né semestrin e verds, sezonin €
riprovimeve né dimér dhe né njé semestér tjetér vetem kur eshte student ne ciklin e pare te
studimeve dhe ka siguruar t& paktén 98 kredite.

k. Studentét e ciklit 18 paré kané t& drejté t& p&rmirésoj& notén né ¢do Iéndg, por jo me& shumé se
katér pérmirésime gjaté gjithé periudhés sé studimeve dhe jo mé shumé se dy pErmirsime n&
njg vit akademik. Per studentét ¢ ciklit t& dyt& ky rregull eshte per jo mé shumé sc dy
pérmirgsime gjaté gjithe periudhés s¢ studimeve.

o

|.  Pérmirésimet e notés béhen velém né scmestrin e verés, sezonin e riprovimeve € dimrit si dhe
né datat e percaktura nga dekani i fakultetit para mbrojtjes sé& diplomes, kundrejt njé tarife &
miratuar.

B) Administrimi i dokumentacionit

a. Né& fund t& ¢do provimi, testet dhe gdo material i provimit dorézohet né sekretaring ¢
departamentit pérkatés, mbyllet né njé zarf t&€ mbi t€ cilin t€ jen& shkl:ga,t.té« g]lfha tc dhénat e
nevojshme dhe firmoset nga lektori. A o

b. Zarfet me testet e provimeve te arkivuara n& sekretarin€ ¢ de par*;gmenht muna 18, hapgn dhe t&
kontrollohen vetém né& rast ankimi ose shihet ¢ arsycshme nga autm‘ltetet dré_]tuese K&to
materiale ruhen deri né fund t& provimeve té semestrit pasardhef: & mé pa«; ato dxgjen

c. Ndalohet hyrja n& provim e personave t€ jashiém, me er_]a%htlm 187 pérgjegjfésn =
departamentit, autoriteteve drejtuese té€ fakultetit ¢ personave tep\iere té" au‘t@nzum mé shkrim
nga Dekani ose Rektori pér t€ kryer kontroll. Fen g O‘-z-s/

d. Departamenti i Shkencave Kompjuterike mund t€ propozojé ndértimin e rr_[e “Komisioni pér
mbikqyrjen e progesit t€ provimeve.
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KREU III: PERSONELI MBESHTETES

Neni 20
Personeli ndihmés- akademik

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés, personeli
administrativ ka edhe k&to t€ drejta dhe detyrime.

T¢ drejtat:
a. Tt shirytézojé t& gjitha mundgsité g& ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura;

b. Té kérkojé 18 respektohen dhe t& zbatohen & gjitha detyrimet q¢ shirohen gjaté realizimit t&
detyr€s s€ ngarkuar;

c. Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese té departamentit, respektimin prej tyre t€ té
gjitha (& drejlave qé burajné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e lart&;

d. Té kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko morale €& till€, q€ t€ jet€ n¢ pajtim me
legjislacionin n& fuqi;

Detyrar:

e. T8 respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé (ij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t&¢ UV
duke shfaqur nj& figuré t& pajtueshme me veprimtaring q& zhvillohet n€ universitet;

. T& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né& shérbim afiésité profesionale dhe
intelektuale;

g. Té respektojé me pergjegjési disiplinén né pung.

h. Té ruaj€ bazén materiale q& ka né ngarkim;

i. Té ruaje sekretin profesional, & mos japé t& dhéna lidhur me detyrén g€ kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues p&rkatés;

j. Té zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit (€ detyrCs s€ ngarkuar;

k. Pérvee detyrave kryesore t& pércaktuara n& rregulloret pérkatése, 1& realizoj¢ edhe detyra t&
ljera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave (€ titullarit drejtues
pérkatés;

. T& zbatojé ¢do urdhér t& posagdm t& autoritetit drejtues perkatés, pér situata t& vecanta,
cmergjente apo ngjarje té réndésishme né institucion.

Neni 21
Sekretaria e departamentit P
L o
a. Sekretaria misimore e departamentit t&€ Shkencave Kompjuten]‘\e Eshi€ e di%(yru{:u 1€ mbajé
regjistér bazé ¢ studentéve me t& dhénat personale t€ tyvre, VléféSlmet £ ma,rra g;die ndjekjes sé

programit (€ studimit, &€ dhéna mbi diplomén ose diplomat e marra basth mc suﬁfemenlm <

diplomés etj., (& formatuara kéto sipas standardeve shtetérore. \ e/ o
b. Regjistri i studentéve plotésohet ngé formé té shkruar dhe elektron!,ke tlhe mbahet np ruajtje t&
-‘}‘ I‘Jrr‘ £\ f'
Ny " v
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pérhershme. Sekretaria mésimorce ¢ ¢do fakulteti apo departamenti pérpilon, administron dhe
eshi pérgjegjése pér mirémbajtjen ¢ regjistrit themeltar (baz€) t€ shkruar me doré dhe me
kompjuter. Regjistri themeltar plotésohet me shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér
asnjé arsyc.

c. Né sekretariné mésimore depozitohen té firmosura nga anélarét e personelit akademik ne
kohen e duhur lista ¢ studenteve te regjistruar ne kursin perkates ¢ ndare ne leksione dhe
seminare me informacionin per mungesat si dhe proces-verbalet e vleresimeve ne provimet e
pjesshme dhe perfundimtare te kurseve, dhe cdo informacion tjeter qc kerkohet per te
konfirmuar realizimin ¢ procesit te mesimdhenies, i firmosur ky i fundit nga pergjegjesi i
departamentit dhe dekani i fakultetit.

d. Sekretaret mésimore mbajné edhe detyrén e sekretares sé departamentit dhe ndér € tjera kané
pér detyré & informojng me shkrim pér ¢do ¢@shtje apo problem, sa heré qé iu kérkohet me
njc urdhér me shkrim ose me gojé, nga autoritet drejtuesc € gdo niveli.

e. Cdo komunikim me pedagogun gjaté vitit akademik apo gjaté sesionit @& provimeve béhet
népérmjet sekretares pérkatése.

KREU IV: KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 22
Format ¢ komunikimit dhe e njoftimit

Bazuar né statutin e UV format e komunikimit do t& jené si mg poshté:

a. Drejtuesi dhe anétarét ¢ njésisé baz& mésimore-kérkimore t€ DSIIK marrin dijeni pér aktet
ligjore e nénligjore, apo aktet e tjera t& nxjera né batim t€ tyre, nga struktura vartése.

b. Dorézimi apo njoftimi mbi aktet t& protokolluara u bChet anétaréve 1€ organeve drejtuese dhe
autoriteteve drejtuese apo gjithé personelit 1€ departamentit kur kjo éshi&¢ ¢ nevojshme,
pérkundrejt nénshkrimit (& drejtpgrdrejté apo t& bashkélidhur & tekstit pérkatés, i cili ruhet nga
komunikuesi, pér aq kohé sa ka fuqi vepruese akti. M¢ pas akti arkivohet.

¢. Komunikimi i mésipérm dhe njoftimet e gdo lloji drejtuar personelit akademik éshté i
vlefshém dhe konsiderohet i kryer edhe kur béhet népérmjet postés elektronike zyrtare, ose
publikimit né fagen zyrtarc & internetit www.univiora.edu. al. ose njoftimit verbal nga autoritet
drejtuese t& gdo niveli apo nga personat e caktuar prej tyrc per t€ héré njoftimin.

d. Nga ana e personelit akademik dhe joakademik, komunikimi népérmjet postés elekironike
zyrtare nuk pérdoret pér ¢do arsye dhe n& ¢do kohé.

e. Pérgjigiet zyrtare, t& cilat duhen beré vetém pErmes shkresave zyrtare, nuk mund t€
zévendésohen me kthim pergjigie pérmes pérdorimit t& postes elekironike zyrtare n& asnjé

rast.
f. Komunikimi do t& bghet n&pérmjet shefit t& njésisé bazé & shkcpegyﬁ;ﬁ;!{mj}jyterike, grupit
kérkimor sckretares apo personit t& autorizuar. ST TS
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Neni 23
Rregullat e sjelljes akademike

Té gjithé anétarét e komunitetit akademik né Universitetin "Ismail Qemali” Vloré duhet t& praktikojng
dhe t& ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do t€ thotg &
paragesésh vetveten dhe punén té&nde me ndershméri. M& poshté jané disa shembuj pandershmérie
akademike:

a.

Mashtrim n& provime. Kétu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime at€heré
kur nji gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu. t&€ kopjosh nga testimi apo detyra e
dikujt tjetér, t& ndihmosh diké tjetér t& kopjojé punén, t& z&vendésosh pungén e dikujt tjetér me
punén ténde, t& vjedhésh kopje t€ provimeve, ose t€ tjera forma shkeljesh n& sjelljeje gjaté
provimeve.

Plagjiaturé ¢ punés sé & tjeréve. Plagjiaturé do t€ thoté t& pérdorésh punén ose ideté e dikujt
yjetér duke i konsidervart ato te veta.

Mashtrim né raporte laboratori duke fallsifikuar t€ dhéna apo duke dorézuar t€ dhéna té
pabazuara né punén veljake (€ studentit éshié shkelje.

Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformucse ¢ kredencialeve t€ njé personi &shtg
shkelje.

Pedagogét duhet té respektojne standartet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a.

b.

d.

‘T& informojné dhe t& udh&zojné student&t mbi progedurat dhe standartet e punés kérkimore, si
dhe mbi dokumentacionin e kérkuar pér t& kryer detyra n& nj& kurs t& caktuar apo ng&
kontekstin e njé disipline té caktuar.

T& ndérmarrin hapa konkreté pér té€ dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

T€ raportojné sjelljen akademike té& dyshuar si jo te ndershme tek dekani p&r t'u konsideruar
me tej nga nga Zyra Akademike.

Té paraqesin cvidencé € plagjiaturés, t& mashtrimit né provime apo raporte laboratori, t&
fallsifikimeve (¢ dokumentave apo & tjera forma sjelljeje t€ pandershme akademike prane
Zyrés Akademike.

Studentét duhet 1¢ respektojné standardet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

a.
b.

C.

T& jené né dijeni t€ praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndersh&m.

T¢ ndjckin udhézimet ¢ pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat n&€ ményré gé t&
evilojné njé paraqitje 1€ keqe t€ puncs.

Té jeng t€ sigurt g€ rregulla té vecanta né lidhje me dokumentimin ¢ detyrave t€ kursit, t€
procedurave t€ provimit, t& p&rdorimit t¢ informacioneve e programecve kompjuterike, ctj.,
jan& kuptuar qarté.

T& evitojné aparencén ¢ mashtrimit (t& I€nit pérshtypje sikur po mashtrojn€). Nésc studentét
jang t& bindur q& praktikat e pgrdorura nga pedagogu jang ¢ favorstime ndaj mashtrimit, ata
mund tia pércjellin kété mesazh pérgjegjésit t& departamentit,dekanit pse (i Grejiohen me
ankese te drejteperdrejte rektorit. Raste te tilla do t& gi;,{kﬁhen @c\_:ﬁlﬁa{éé@)}icn sipas

rregulloreve né fuqi. = faEh e /o

Adresa fAdress: L. Pavaresia,
Bulevardi Viarg-Skels




REPUBLIKA & SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Neni 24
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

Studentét e departamentit t& Shkencave Kompjuterike kang detyrime dhe (& drejta. N& rregullore
japim udhézime praktike t& miratuara si mé poshté:

a) Studenti &shté i detyruar t& zbatojé e respektojé Kodin e Ftikgs t€ miratuar né uv.

b) Kontakti i pedagogut me studentin pér aspekte (& m&simdhénies apo kérkimit shkencor do &
béhet velém né ambientet e auditoreve, laboratoreve dhe né asnjé rast jashté tij.

¢) Komunikimi me studentin mund t& b&het n& rrugé elekironike n& adresén e pedagogut e cila
gshté rregjistruar mé paré né departament.

d) Justifikmet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat gjaté vitit pranohen vetém pas
dorézimit t& raporteve t€ marrg nga komisione t€ posacém.

e) N& rast t& vonesave t& pedagogut né auditor studenti duhct € presé disa min dhe nése
pedagogu nuk ka njottuar paraprakisht ai mund t€ largohet.

f) N& auditor , laboraloré si dhe gjaté provimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve t&
komunikimit.

g) N& ditén e provimit studenti respekton me pérpikméri datén, vendin e provimit, si dhe
siguron mjetet e nevojshme ( stilolaps, makine llog, mjet identifikimi)

h) N& ambjentet e provimit nuk lejohen prania e familjaréve t& studentit pervecse personave t€
autorizuar nga ana e shefit t& departamentit (pedagogg, sekretare).

i) Pedagogu ju’a komunikon notén studentéve ( né mungesé t& sistemit) ose bén verifikime (&
vlerésimit né njé orar e sallg t& caktuar e jo n€ katedér.

i) Pér komunikime t& pedagogut me studentét qé kan tema diplome hartohet njé grafik i
konsultimit n& njé sallg e dit& t& caktuar javore.

Neni 25
Céshtje akademike dhe zgjidhja e tyre

Cdo njési akademike duhet te respektoje progedurat pér zgjidhjen ¢ ankesave, né lidhje me vlerésimin,
standartin dhe cilésine ¢ mésimdhénies, situatat brenda né klasg dhe cdo problem tjetér akademik.

Neni 26
Céshtje joakademike

Personeli i universitetit dhe studentét mund t& hasin situata problematike gjaté kohes se punes apo &
studimeve né universitetin "Ismail Qcmali" Viorg ne te cilat mund te perfshihen rastet e fyetjeve,
sharjeve, konfrontimeve fizike. qéndrimi diskriminues apo ngacmimi seksual, sharjet apo fyerjet
raciale, sharjet per orintimin seksual, ngjyrés, fesé, bindjes, origjin€s /l-gomb?_taﬂ;:gpo prejardhjes.
gjendjes martesore, gjendjes familjare etj, jane specitike, kérkojng vén}egﬁgijé*té'\’ééén@?g zgjidhjen e
tyre. i il e TR =
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KREU V: KERKIMI SHKENCOR

Neni 27
Aktiviteti shkencor

I gjithé personeli i njésisé bazé ¢ departamentit t& Shkencave Kompjuterike sipas ndarjes s& tij n& dy
grupe kirkimore shkencore né pérputhje dhe me detyrimet g€ rrjedhin nga implementimi i zbatimit t&
Ligjit t& Arsimit t& Larté (2015) ka pér detyrim t& jeté i angazhuar krahas mésimdhénies edhe né
kérkim shkencor. Késhtu pér departamentin e Shkencave Kompjuterike gsht€ detyrim normativ:

a. Harlimii njé plani afatmesém pér parashikimin e kérkimit shkencor dhe vetkualifikimin n&
pérputhjc me strategjing fakultetit.

b. Pjesémarrja ¢ vazhdueshme ng konferenca shkencore, kombétare e ndérkombctare brenda
fushés s¢ kérkimit.

c. Botime n& revista shkencore brenda dhe jashté vendit duke krijuar bashk&punime me rrjetet
akademike.

d. Motivimi, stimulimi dhe orientimi i studentéve & Masterit Shkencor né& drejtim & kérkimit
shkencor dhe publikimit t€ punés s& tyre.

e. Aplikimet ng& nisma t¢ pérbashkéta ndérinstitucionale kérkimore shkencore si konferenca (&
pérbashkéta me universitete t8 tjeré, projekte kérkimore etj. né fushén e Shkencave
Kompjuterike.

KREU VI: ADMINISTRIMI I AMBJENTEVE TE PUNES

Neni 28
Mjediset e punés dhe siguria

Personeli mésimdhénés si dhe personeli mbéshtetés prané departamentit & Shkencave Komjuterike
kané té drejlé t& shfrytézojné mjediset € véna n& dispozicion pér mésimdhénie (salla) perdorim
praktik (laborator) si dhe bibliotekén e UV.

a. Gjaté pérdorimit t&é mijedisit t& pungs &éshté detyrim institucional shfrytézimi racional dhe
ruajtja ¢ mjeteve dhe pajisieve si, dokumentacion; (tekste, tema diplomash, manuale etj)
pajisje TIK, aksesoré t& ndryshém, mjete demonstrimi, mjete praktike etj.

b. Pércdo rast &shté detyrim nga ana e personclit mésimdhénés e mbéshtétés siguria ¢ mjedisit

si dhe substancat c gazta t& démshme. OB A RN
¢. Pedagogu pérkatés ka pér detyré t& pérpilojé manualin ¢ ruajt_jesf_"__“n'ezi_k\u, e t&.4nformojé
pér riskun e mundshém gjaté zhvillimit t& procesit mésimor. [ A
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Personeli mbéshtetés ka pér detyré:
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a. Marrjen né administrim & pajisjeve dhe mjeteve pér zhvillimin.'é;ibu
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b. Pérgatitjen paraprake t& seancave laboratorike si dhe sistemimin e materialit pas pérfundimit
t& punés.

c. Asistencén e késhillimin pér zbatimin me pérpikméri nga ana e student&ve t& rregullave
teknike gjat# praktikés laboratorike até t& terrenit.

d. Mirgmbajtjen e bazgs materiale si dhe pérmirésimin e saj gjaté konsumimit.

Neni 29
Biblioteka e departamentit

Stafi mésimdhénés si dhe ai studentor kang t& drejté t& shfrytézojné bibliotek&n e departamentit dhe
universitetit ( edhe até virtuale) pér géllime mésimore edukative, kérkimore si dhe gjaté
angazhimeve & projekieve (& pérbashkéta & planifikuara si bashk&punime me t€ tretét pas miratimit
t& kryetarit t& grupit kérkimor si dhe pérgjegjesve t& t€ njésisé baz€ e géndrore.

KREU VII: ORGANIZIME Ti VEPRIMTARIVE TE DEPARTAMENTIT

Neni 30
Alktivitete jashté departamentit

Gjat# vitit akademik pér pérmbushjen e nevojave (& plotésimit ¢ planit mésimor lind nevoja e
organizimeve té& aktiviteteve té tilla si praktika mésimore né industri, géndra p€rpunimi, institucione
e géndra kérkimore, institucione méshtetése ( drejtori t& i) praktika né terren etj, t€ cilat ké&rkojng
angazhim nga ana e stafit me géllim planifikimin e kapaciteteve t& nevojshme si dhe rritjen e
siguris€ gjaté transportit. Pér p&rmbushjen e veprimeve t& mésipérme &shté detyrim:

a) Organizimi i planit t& veprimeve nga ana e pedagogut t& disiplin€s pgrkat&se, miratimit &
shefit (& departamentit si dhe aprovimin e tij tek titullari i njésisg kryesore. Stafi pérgjegjés
duhet t& ndjek me rigorozitet planin e miratuar.

b) Pedagogu shogérucs i studentéve gjaté veprimtarisé me transport duhet t& dérgoje njé
relacion paraprak tek shefi i departamentit ku t€ pércaktojé planin e pungs ditor  (javor)
vendin, orarin e l&vizjes, kohén e udh&timit, pikat e géndrimit e numrin e studentéve
udhétues.

¢) Pér cdo problematiké t& hasur pedagogu shogérues njofton shefin e departametit

menjéherg.

d) Personeli ndihmés &shié pjesé shogéruese c¢ kétij ckipi duke asistuar pedagogun ng
veprimtari si dhe duke u kujdesur pér lognstlken né rastin e praktikés. _ ——.

e) Né té gjitha rastet e l&vizjes né terren nevojitet kutia e ndihmés s& bhpe_ﬂb% (‘:‘ila L@h{c detyré
e personelit ndihmés. ,1 ~.--- ~

f) Sistemimi i materialeve t€ aktivitetit &shté pérgjegjési ¢ perx.om}_llt ndlhﬁms ~5Lbashku me
pedagogun e léndés. e‘: f S

g) NE& rastet e I8vizjes s€ studentéve né Workshope, seminare ]dshle u‘nwcrbitcm ( }0 orhaﬁmmu
politike) kérkohet miratim tek titullarét pérkatés sipas rregullores b&: 817 d) Jave pcrpqrq'

h) N& asnj& rast studentét nuk detyrohen qé pér aktivitet shkollore: Mb}lté 'ﬂ%pdrld.mvmtlt (&

a ua né o .:.‘ LY ( Ve
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KREU VIII: PROMOVIMI I VLERAVE

Neni 31
Promovimi dhe inseminimi i vlerave té departamentit

Departamenti i Shkencave Komjuterike ka njohur rritje né drejtim & strukturimit (& tij, arritjcve
akademike -shkencore si dhe tendenc&s pér t&€ gen& njé njési q€ konkuron me vlera n€ sfidén ¢
formimit e t& kualifikimit t& specialistéve n& fushen e Shkencave Kompjuterike. Né pérputhje dhe
me strategjing e UV pér promovimin e vlerave t€ tij. departamentit i Shkencave Komjuterike ka pér
detyrim:

a. T& jeté pjesé e promovimit t& vlerave t& tij universitare gjaté panaireve t& organizuara nga
institucione né rang vendi.

b. TE mbéshtesé studentdt ekselenté n& ceremonité e zhvilluara nga UV si dhe t& bashk&punojé

me ta pér promovuar vlerat e tyre mé tej.

Té béhet pjesé ¢ politikés informuese (kontakte t€ drejtpérdrejta, media, broshura informuese

elj) né institucionc parauniversitare ng& pérputhje kjo dhe me strategjing e UV, me g&llim

prezantimin ¢ platformés s¢ DSHK pér térhegjen e maturantéve né vitin pasardhés.
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